

## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ひらまつ

コード番号 2764 URL <http://www.hiramatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平松 博利

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部ディレクター・ジェネラル (氏名) 服部 亮人

TEL 03-5793-8818

四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,957	7.4	666	7.8	641	2.3	409	2.5
27年3月期第1四半期	2,755	—	618	—	627	—	399	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 392百万円 (3.0%) 27年3月期第1四半期 381百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	10.70	10.60
27年3月期第1四半期	10.10	9.95

(注) 平成27年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率につきましては、平成26年3月期の決算期変更により比較対象となる平成26年3月期第1四半期と月度が異なるため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	14,507	5,019	34.5	133.57
27年3月期	16,154	5,874	36.3	151.02

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 5,006百万円 27年3月期 5,861百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	7.50	—	8.10	15.60
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	8.00	—	8.67	16.67

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	5,727	5.2	1,241	4.0	1,248	3.0	840	8.6	22.40
通期	12,100	6.8	3,028	11.8	3,041	9.5	2,070	15.6	55.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	48,604,200 株	27年3月期	48,604,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	11,121,639 株	27年3月期	9,795,739 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	38,253,220 株	27年3月期1Q	39,534,109 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(1)経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高2,957百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益666百万円（同7.8%増）、経常利益641百万円（同2.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益409百万円（同2.5%増）となり、前年同期に比べ増収、増益となりました。

当第1四半期連結累計期間は、前連結会計年度に開店した「レストランテ ル・ミディ ひらまつ」（平成26年6月開店）及び「レストランテ イル・チェントロ ひらまつ」（平成26年8月開店）が期初より寄与したことに加え、既存店が堅調に推移した結果、売上、利益ともに前年同期を上回る結果となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,647百万円減少し、14,507百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,971百万円減少し、有形固定資産が324百万円増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ793百万円減少し、9,487百万円となりました。これは主に、有利子負債が499百万円及び未払法人税等が319百万円減少したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ854百万円減少し、5,019百万円となりました。これは主に、利益剰余金が95百万円増加した一方で、自己株式の取得等により931百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました「平成27年3月期 決算短信」に記載された内容から変更はございません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,391,618	3,420,425
売掛金	425,822	420,602
原材料及び貯蔵品	1,818,945	1,777,037
その他	251,913	296,286
貸倒引当金	△14	△25
流動資産合計	7,888,286	5,914,326
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,788,876	3,897,147
土地	2,164,593	2,354,817
その他（純額）	623,224	649,628
有形固定資産合計	6,576,693	6,901,593
無形固定資産	6,487	6,312
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,453,255	1,453,536
その他	252,225	253,401
貸倒引当金	△22,056	△22,085
投資その他の資産合計	1,683,423	1,684,852
固定資産合計	8,266,605	8,592,757
資産合計	16,154,891	14,507,084

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	400,520	423,220
1年内返済予定の長期借入金	2,494,944	3,461,852
未払法人税等	487,000	168,000
その他	948,157	950,835
流動負債合計	4,330,621	5,003,907
固定負債		
長期借入金	5,737,336	4,274,192
資産除去債務	179,116	179,562
その他	33,716	29,710
固定負債合計	5,950,169	4,483,465
負債合計	10,280,791	9,487,372
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,213,540	1,213,540
資本剰余金	1,581,310	1,580,515
利益剰余金	6,897,639	6,992,701
自己株式	△3,941,278	△4,873,234
株主資本合計	5,751,211	4,913,522
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	109,814	93,201
その他の包括利益累計額合計	109,814	93,201
新株予約権	13,074	12,987
純資産合計	5,874,099	5,019,711
負債純資産合計	16,154,891	14,507,084

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,755,277	2,957,977
売上原価	1,030,888	1,128,988
売上総利益	1,724,389	1,828,988
販売費及び一般管理費	1,106,279	1,162,529
営業利益	618,109	666,458
営業外収益		
為替差益	9,604	-
協賛金収入	3,986	3,971
広告料収入	837	2,729
受取賃貸料	-	3,083
その他	2,785	2,756
営業外収益合計	17,214	12,540
営業外費用		
支払利息	8,033	7,409
為替差損	-	29,387
その他	219	949
営業外費用合計	8,252	37,746
経常利益	627,072	641,253
税金等調整前四半期純利益	627,072	641,253
法人税、住民税及び事業税	198,782	192,662
法人税等調整額	28,947	39,180
法人税等合計	227,729	231,842
四半期純利益	399,342	409,410
親会社株主に帰属する四半期純利益	399,342	409,410

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	399,342	409,410
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△17,898	△16,613
その他の包括利益合計	△17,898	△16,613
四半期包括利益	381,443	392,797
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	381,443	392,797
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。